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ABSTRAKT

Název:

Funkční vyšetření hráček nohejbalu

Název v angličtině:

Functional investigation of players in football tennis

Klíčová slova:

Funkční testy, zatížení, nohejbal, trénovanost.

Cíl práce:

Cílem diplomové práce je popsat, na základě funkčních testů a monitorování srdeční

frekvence, zatížení hráček v nohejbalu.

Závěry:

Zatížení hráček nohejbalu má převážně aerobní charakter, nezanedbatelné zastoupení

má však i aerobně - anaerobní zóna. V provedeném měření nebylo zaznamenáno

anaerobně -laktátové zatížení, ale můžeme se domnívat, že při vypjatých zápasech

nebo ve vrcholných utkání, se budou hráčky nohejbalu v tomto pásmu pohybovat.

Zjištěné výsledky ukazují na špatnou trénovanost hráček v oblasti vytrvalosti, avšak

ve srovnání s výsledky SF z utkání, není asi příliš nutná.

Předpokládali jsme, že zatížení v utkání v nohejbale má intervalový charakter.

Z výsledků je patrné, že se nejedná o typickou intervalovou zátěž a tudíž nemůžeme

hypotézu 1 potvrdit.
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Předpokládali jsme, že zatížení hráček v utkání dvojic bude nejvyšší. Hypotéza se

nepotvrdila.

Předpokládali jsme, že zatížení hráček je srovnatelné se zatížením hráček tenisu. U

testovaných hráček se potvrdila pravdivost této hypotézy.
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1. Úvod

1.1 Úvod do problému

Nohejbal je u nás v republice zařazován mezi ty méně populární sporty i navzdory

tomu, že v ČR vznikl. Široká veřejnost se domnívá, že se nohejbal provozuje jen jako

rekreační činnost a vůbec netuší, že se v nohejbalu hraje soutěž. Nohejbalu jsem se

dříve věnovala, proto mohu ze své zkušenosti říct, že i na vrcholové úrovni, se neklade

vůbec žádný důraz na kondiční přípravu. Především jsou kladeny velké nároky na

techniku a taktiku. Smutné je, že i tréninky ženské reprezentace jsou málo barvité a

rozhodně v nich chybí cvičení na rozvoj síly, rychlosti a vytrvalosti. Rozhodla jsem se

tedy otestovat hráčky ženské reprezentace. Bude se jednat o zátěžový test na běhacím

koberci a vyšetření pomocí sportesterů v nohejbalovém utkání. Výsledné hodnoty

z obou testů budou vyhodnoceny a následně srovnány mezi sebou. Výsledky také budou

porovnány s hodnotami sportovců, kteří se věnují jiné sportovní hře. Na základě

získaných výsledků udělám závěry a napíši doporučení. Doufám, že provedené testy

objasní hráčkám svou trénovanost, že jim výsledky poskytnou možnost srovnání

s ostatními a trenérům dají podnět ke zvolení nových tréninkových metod a napoví jim,

kde mají hráčky nedostatky.
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1.2 Charakteristika sportovních her

Dobrý charakterizuje sportovní hru jako pohybovou činnost dvou stran, které jsou

v neustálém současném vztahu a potřebují se. Jedna strana nemůže existovat bez druhé

a obě usilují o dosažení stejného, ve skutečnosti však zcela neslučitelného cíle: prokázat

svou převahu nad druhou stranou lepším ovládáním společného předmětu a získáním

většího počtu bodů nebo branek v nestandardně se proměňujících herních situacích.

Jsou-li těmito stranami jednotlivci, označujeme sportovní hru jako individuální. Jsou-li

těmito stranami družstva, označujeme sportovní hru jako týmovou.

Dobrý dále popisuje sportovní hru realizovanou v utkání dvou družstev jako

specifickou pohybovou aktivitu, složenou z individuálních pohybových aktů .

Jednotlivé pohybové akty, mající např. podobu běhu, skoku, hodu, kopu, apod.,

chápeme jako herní činnosti jednotlivce.

Podle Táborského (2005) je sportovní hra soutěživá činnost dvou soupeřů

v jednotném prostoru a čase, kteří podle institucionálně schválených pravidel usilují o

prokázání vlastní převahy lepším ovládáním společného předmětu.

Podle úrovně interakce obou družstev, Dobrý (1988) rozlišuje sportovní hry

brankové, síťové a pálkovací. Brankové sportovní hry bývají označovány jako invazní

(s přímým tělesným kontaktem soupeřů), síťové a pálkovací jako neinvazní (bez

přímého tělesného kontaktu soupeřících hráčů).

Ve sportovních hrách brankovýchje utkání limitováno časem, v němž je pro

vítězství nutno dosáhnout většího počtu bodů než soupeř dopravením míče vícekrát do

branky soupeře.

Ve sportovních hrách síťových je utkání limitované dřívějším dosažením

stanoveného počtu bodů (sad, her). Družstvo, které nemá míč pod kontrolou, se může

míče zmocnit, až jej soupeř usměrní přes síť. Kontrola se tedy víceméně pravidelně

střídá.

Ve sportovních hrách pálko vacích je utkání limitováno počtem vyautovaných hráčů

(Dobrý, 1988).
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Sportovní hry patří mezi oblíbené sportovní aktivity a mohou výrazně pozitivně

ovlivňovat organismus zejména díky vysoké herní motivaci. Musí však být vždy

důsledně dodržována pravidla i normy pro používání ochranných prostředků, výstroje a

výzbroje. Neměli by také mezi sebou výkonnostně soutěžit zdravotně a věkově příliš

odlišní jedinci. Ať již mluvíme o jakékoli sportovní hře, vždy tyto hry působí na

rychlost, rychlostní vytrvalost, svalovou sílu dynamického charakteru, obratnost i

celkovou zdatnost (Kučera, 1997).
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2. Teoretická východiska

2.1 Charakteristika nohejbalu

V současné době můžeme nohejbal charakterizovat jako míčovou hru družstev

(mužů, žen, mládežnických kategorií), při které se míč dopravuje přes síť na druhou

stranu hřiště nejčastěji nohou nebo hlavou. Cílem těchto družstev je prokázat větší

technickou a taktickou připravenost a dosáhnout tak vítězství ziskem stanoveného počtu

bodů.

Nohejbal můžeme zařadit do skupiny síťových her (volejbal, tenis, stolní tenis,

badminton). Je velmi specifický tím, že se zde prolínají prvky kolektivního a

individuálního sportu, neboť nohejbal se hraje jako utkání dvojic, trojic a nejnovější

disciplínou je hra jednotlivců, tzv. singl (Pavlík, Maršálek, 2003).

Nohejbal je poměrně nenáročná a jednoduchá sportovní hra pro všechny věkové

kategorie obou pohlaví. Důkazem toho jsou desetitisíce hráčů v organizovaných

oficiálních i neoficiálních soutěžích a ještě větší počet neorganizovaných hráčů. Další

výhoda no hej balu je finanční nenáročnost v porovnání s jinými sporty, široké spektrum

soutěží a důležitý je i kamarádský duch.

2.2.1 Vznik a vývoj

Nohejbal vznikl zkombinováním tří sportů- fotbalu, tenisu a volejbalu dvojic

(odbíjené). Za mateřskou zemi nohejbalu je považována Československá republika.

Léta 1922 až 1939 jsou dobou úplných nohejbalových začátků, utvářením samotného

hracího systému, pravidel a snahou o jejich sjednocení. V Praze na Letné se hraje

"fotbal přes provaz". Kopání míče z jedné strany hřiště na druhou je bez jakýchkoliv

pravidel (Pavlík, Maršálek, 2003).

Aby se nová sportovní hra zpopularizovala a představila veřejnosti pořádají se letní

nohejbalové turnaje. Dále je tato sportovní hra propagována na osadách při příležitosti
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trampské volejbalové ligy. V roce 1944 vycházejí první pravidla nohejbalu. Díky

kolektivní soudržnosti hráčů a jejich potřebě měření sil mezi sebou vzniká první

dlouhodobá soutěž pod názvem Trampská liga. V Praze a Českých Budějovicích se

začíná hrát dlouhodobá soutěž. Jednorázové soutěže se hrají na Plzeňsku, Příbramsku,

Strakonicku, Chomutovsku, Liberecku a Náchodsku. Trampská liga končí, hráči

zakládají oddíly nohejbalu a přechází pod tělovýchovné jednoty. V roce 1961 je

ustavena komise nohejbalu při MV ČSTV Praha, tím se dostává nohejbalu oficiálního

uznání a to rozpoutalo další rozvoj této sportovní hry. Vycházejí první učební texty

nohejbalu a v roce 1971 vznikl v Praze Český nohejbalový svaz. Nohejbal se dostává do

všech míst po celé zemi, vzniká jednotná organizace soutěží a objevují se už i školení


[…]


Je nutné upozornit na faktory, které mohou ovlivňovat intenzitu zatížení při

nohejbalovém utkání. Jedná se o podíl čistého času utkání (doby, kdy je míč ve hře) a

záleží také na pozici, na které hráčka hrála (smečař, polař, nahravač).
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Předpokládali jsme, že zatížení v nohejbale bude srovnatelné se zatížením v tenise.

Většina autorů se shoduje na tom, že oběhové zatížení v tenise se pohybuje na úrovni 60

- 78% SFmax. Otázkou intenzity zatížení v tenise se nejvíce zabýval Seliger (1975) se

svým týmem. Ve svém výzkumu sledoval hráče během 1 O min. modelovaného utkání.

Z jeho výzkumu vyplynulo, že 88% energie bylo vyrobeno aerobně, 12% anaerobně.

Problematikou měření SF v utkání v tenise se také ve své diplomové práci zabývala

Koudelková (1999). Její naměřené hodnoty byly následovné: % z max. SF v tenise

činilo 78% a průměrná SF v tenisovém utkání byla 158 (t/min). Tenisté se pohybovali

při tenisovém utkání ze 2% v anaerobně -laktátové zóně, z 23% v aerobně- anaerobní

zóně a ze 75,5% v aerobní zóně energetického krytí energie. Tzn., že většinu času

v utkání mají tenisté aerobní zatížení, tedy nízkou intenzitu. Výsledky z měření SF

v nohejbalovém utkání ukazují také na převažující aerobní zatížení. Menší % část byla

v aerobně- anaerobní zóně. U žádné hráčky nohejbalu nebylo zaznamenáno anaerobně

- laktátové zatížení. Je však nutné připomenout, že jsme přihlíželi k faktu, že měření SF

v tenisovém utkání bylo měřeno při hraní singlu a v nohejbalovém utkání jsme

zaznamenávali hodnoty SF při hře trojic, dvojic a singlu. Kdybychom porovnávali

pouze hry singlů a deblů odděleně, mohli bychom předpokládat velmi podobné zatížení.

To ale nebylo předmětem této diplomové práce. Z výsledků tedy vyplývá, že hypotézu 3

můžeme u sledovaných hráček potvrdit.
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..

7. Závěr

Cílem této práce bylo popsat zatížení v nohejbale. Na základě provedených funkčních

testů a monitorování srdeční frekvence, jsme získali hodnoty vypovídající o zatížení

hráček.

Při hodnocení výsledků měření je třeba brát v úvahu určité zkreslení vyplývající

z těchto skutečností:

· všechny testované hráčky měly první zkušenost s běhacím ergometrem, měření tedy

provázely problémy s technikou běhu na "běhátku" a samotnému testu předcházelo

několika minutové zacvičení

modelová utkání jsou hrána s nižší intenzitou, než utkání mistrovská

SF jsme monitorovali po celou dobu utkání (tedy i dobu, kdy není míč ve hře)

nerozlišovali jsme pozici, na které hráčka hrála (smečař, polař, nahravač)

Využitím výsledků ze všech uvedených měření jsme mohli posoudit oprávněnost

hypotéz.

1. Předpokládali jsme, že zatížení v utkání v nohejbale má intervalový charakter.

Výsledky však neukazují na velké změny SF v průběhu utkání. Nejedná se tedy o

typickou intervalovou zátěž a tudíž nemůžeme hypotézu 1 potvrdit.

2. Předpokládali jsme, že zatížení hráček v utkání dvojic bude nejvyšší. Výzkum má

charakter případové studie, tzn. že jeho výsledky ukazují na správnost předpokladů

hypotézy 2, ale tyto výsledky tří hráček nelze zobecnit a navíc u V.K. se tento trend

neukazuje. Hypotéza se tedy nepotvrdila.

3. Předpokládali jsme, že zatížení hráček je srovnatelné se zatížením hráček tenisu. U

testovaných hráček se potvrdila pravdivost této hypotézy, neboť výsledky z utkání
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tenisu a no hej balu jsou podobné. Při tomto srovnání je však důležité porovnávat SF ve

stejných druzích utkání.

Zatížení hráček nohejbalu má převážně aerobní charakter, nezanedbatelné zastoupení

má však i aerobně - anaerobní zóna. V provedeném měření nebylo zaznamenáno

anaerobně -laktátové zatížení, ale můžeme se domnívat, že při vypjatých zápasech

nebo ve vrcholných utkání, se budou hráčky nohejbalu v tomto pásmu pohybovat.

Závěrem lze říci, že nízká úroveň zjištěných výsledků v maximálním zátěžovém

testu ukazuje na špatnou trénovanost hráček v oblasti vytrvalosti, avšak ve srovnání

s výsledky SF z utkání, není asi příliš nutná.

Doufáme, že stanovení individuálních aerobních a anaerobních hodnot hráček,

pomůže trenérům v sestavování tréninkových plánů a používání příslušných

tréninkových metod. U svých svěřenkyň by se měli především zaměřit na rozvoj

vytrvalosti a obecné kondice. Dále věříme, že zjištěné výsledky objasní hráčkám svou

trénovanost a motivuje je k trénování vytrvalosti nebo alespoň ke zlepšení jejich fyzické

kondice.
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8. Seznam zkratek

ČR .......... Česká republika

ČSTV ...... Český svaz tělesné výchovy

ČSSR ...... Česká a Slovenská socialistická republika

1FT A ....... Mezinárodní nohejbalová asociace

V02max ..... maximální spotřeba kyslíku

ATP ......... adenozintrifosfát

CP ........... kreatinfosfát

SFmax ....... maximální srdeční frekvence

LA ......... .laktát

TF(SF) ..... tepová frekvence (srdeční frekvence)

CNS ........ centrální nervová soustava

MS ......... mistroství světa

MR ......... mistroství republiky

SD .......... směrodatná odchylka

ANP ........ anaerobní práh

AEP ........ aerobní práh
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