Posudek oponenta:

Téma práce: Funkční vyšetření hráče nohejbalu

Diplomant: Lenka Pavlatová

Nohejbal je sportovní hra, která má v České republice dlouhou tradici. Ženská oficiální soutěž se však hraje teprve od roku 1996. Odborných prací, zpracovávajících tematiku nohejbalu je zatím velmi málo a tak je téma práce aktuální.

V teoretické části autorka seznamuje čtenáře se vznikem a vývojem nohejbalu u nás a uvádí stručně charakteristiku a základní pravidla hry. Dále se zabývá definováním sledovaných parametrů zatížení. V této části by bylo dobré uvádět i dílčí souvislosti s vlastní hrou a uvažovat o tom, jak se dané parametry mohou týkat specificky výkonu v utkání nohejbalu. Další kapitoly jsou zaměřeny na popis uskutečněného výzkumu a jeho výsledky. Diplomantka si dala za cíl popsat zatížení hráček nohejbalu. Využívá k tomu funkční testy a také provedla výzkum přímo v utkání (neuvedla ovšem jestli šlo o utkání oficiální, cvičné,...), kdy monitorovala srdeční frekvenci hráček. Hypotézy práce by měly být uvedeny přesněji. Pojmy jako „intervalový charakter“ a „zatížení je srovnatelné“ nemají vymezenou jasnou hranici. Autorka sice v závěru činí rozhodnutí o jejich potvrzení/nepotvrzení, to však vyvolává dohady o jednoznačnosti těchto tvrzení. V metodice práce autorka uvádí, že testování se mělo zúčastnit „4 až 8“ hráček. Proč není počet upřesněn?

Výsledky jsou prezentovány formou tabulek a grafů. Mohou být přínosné pro tréninkovou praxi jako orientační průměrné hodnoty funkčních testů u reprezentantek a dávají možnost srovnání s dalšími. Grafy průběhu srdeční frekvence v utkáních však nejsou kompletní – chybí zde stupnice hodnot na obou osách.

Závěry konstatují aerobní charakter zatížení v nohejbalu a nízkou úroveň vytrvalosti u sledovaných hráček. V práci mohla být uvedena i určitá doporučení pro trenérskou praxi. I přes některé nedostatky hodnotím práci vcelku pozitivně a doporučuji jí k obhajobě.

Dotazy k obhajobě:

- 1) Na základě čeho můžete jednoznačně potvrdit či vyvrátit hypotézy 1 a 3? Nebylo by lepší formulovat pouze vědecké otázky?
- 2) Proč v práci nejsou uvedeny základní herní činnosti hráče nohejbalu? - ty mohou mít různý stupeň zatížení a souvisí s tématem (více než pravidla např.)
- 3) Na základě jakého klíče byly vybírány měřené parametry zatížení (proč právě tyto a ne jiné)?

4.5.2007

Mgr. Tomáš Kočib